
Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia  

 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

1 

 
Oggetto:  Bando per l’assegnazione di n. 1 borsa di stage VERA Academy presso il 

Dipartimento di Economia, nell’ambito della Convenzione ASSORETI – Master IMEF 
A.A. 2023/2024 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 
incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Economia; 

VISTA la Convenzione Rep. n. 358/2023, Prot. n. 37482 del 02/02/2023 sottoscritta tra 
l’Università Ca’ Foscari e Assoreti – Associazione delle Società per la Consulenza 
agli Investimenti; 

VISTA la XI Edizione del Bando per l’assegnazione di n. 9 borse di stage VERA Academy, 
di cui 3 finanziate dalla Convenzione Assoreti, presso il Dipartimento di Economia 
(DEC n. 664/2024 Prot. n. 109768 del 17/05/2024), pubblicato sulla pagina web del 
Dipartimento di Economia, Centro VERA, i cui esiti sono stati approvati con DD n. 
851/2024, prot. n. 158062 del 27/06/2024; 

PRESO ATTO della rinuncia all’assegnazione della borsa di stage VERA Academy, finanziata 
tramite la convenzione Assoreti e riservata agli studenti del Master IMEF, pervenuta 
dalla studentessa XU Ruimeng (matr. 970747) in data 10 ottobre 2024, prot. n. 
237447 dell’11/10/2024; 

CONSIDERATA l’urgenza dovuta alla necessità di riassegnare la borsa in oggetto ed avviare lo stage 
in tempo utile per la chiusura delle carriere del Master IMEF; 

ACCERTATA        la disponibilità di € 2.000 derivanti dalla convenzione Assoreti; 

PREMESSO 

- che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al beneficio oggetto 
del presente avviso; 

- che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti destinatari del presente bando è da intendersi 
riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del testo; 

 

DECRETA 

Art. 1 Viene emanato, nelle more dell’anno accademico 2023/2024, un bando di selezione per 
l’assegnazione di n. 1 borsa di stage presso il Dipartimento di Economia, secondo il testo allegato che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:pasinigi@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

2 

Art. 2 La scadenza della presentazione delle domande è fissata al 25/10/2024, ore 12:00. Lo stage avrà 
una durata massima di 3 mesi e si svolgerà entro il mese di gennaio 2025. 

Art.3 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Venezia, 11/10/2024 
 
 

F.TO IL DIRETTORE 
                   Prof. Giacomo Pasini 

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Silvia Lovatti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pasinigi@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

3 

 
 

 

 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI STAGE VERA ACADEMY 

nell’ambito della Convenzione ASSORETI – Master IMEF A.A. 2023/2024 
 

 

Art. 1 – Oggetto della selezione 
 
1.1 Il Dipartimento di Economia, nell’ambito del progetto del Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 – 
“Venice Initiative on Vulnerability Analysis” – bandisce una borsa di stage finanziata dalla Convenzione 
sottoscritta dall’Ateneo con Assoreti – Associazione delle Società per la Consulenza agli Investimenti 
dal titolo Econometric methods for empirical finance. 
 
1.2 L’attività di stage è così descritta: We aim at studying how a data rich environment might improve 
the ability to describe a more credible scenario analysis while considering financial problems. We would 
like to investigate how econometric tools might be exploited to provide more precise scenarios on future 
economic outcomes. 

 
1.3 Lo stage avrà una durata massima di 3 mesi ed un impegno da concordare con il docente 
proponente, prof. Davide Raggi, di circa 300 ore. Lo stage si svolgerà entro il mese di gennaio 2025 e 
prevede la corresponsione di una borsa di € 1.843,31 (lordo percipiente).  

1.3 Lo stage si svolgerà presso il Dipartimento di Economia secondo le linee guida di Ateneo. 
 
1.4 La presente attività di stage, su richiesta dello studente, può essere riconosciuta come tirocinio 
obbligatorio ai fini del raggiungimento dei crediti di tirocinio espressamente previsti dal piano di studi del 
Master IMEF – International Master in Economics, Finance and Data Science. 
 
 
Art. 2 - Requisiti di ammissione 
 
2.1 La partecipazione al presente bando è riservata agli studenti regolarmente iscritti al Master di II 
livello International Master in Economics, Finance, edizione 2023/24. 
 
2.2 I requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della candidatura indicata al 
successivo art. 3. 
 
 
Art. 3 – Presentazione delle candidature 
  
3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 
25 ottobre 2024, la domanda disponibile al seguente link: 
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2024-dec-assoreti-02  

mailto:pasinigi@unive.it
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2024-dec-assoreti-02


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

4 

 
 
3.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
 

• Curriculum Vitae datato e firmato. 
• Autocertificazione, debitamente firmata, di iscrizione con indicazione dettagliata degli esami 

sostenuti a livello di laurea magistrale; sarà cura della segreteria didattica corredare la 
documentazione con il transcript degli esami sostenuti per il Master IMEF.  

• Lettera motivazionale, dalla quale dovranno emergere anche le conoscenze e le competenze 
preferenziali in riferimento al progetto di stage come descritto all’art.1 c. 2. 

• Fotocopia di un valido documento di identità. 

 
3.4 Non saranno ammesse alla valutazione: i) le domande che non siano accompagnate da tutta la 
documentazione richiesta; ii) le domande che per qualsiasi causa dovessero pervenire oltre le ore 12:00 
del 25/10/2024 o secondo modalità difformi rispetto a quelle previste dall’ articolo 3 del presente bando. 

3.5 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di i) dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata 
o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; ii) eventuali disguidi postali non imputabili a 
colpa dell’Amministrazione stessa. 
 
Art. 4 - Commissione e selezione dei candidati 
 
4.1 La selezione delle candidature viene effettuata, sulla base dei titoli e della lettera motivazionale, da 
una Commissione esaminatrice composta da: prof. Davide Raggi (Presidente), prof. Roberto Casarin, 
dott.ssa Federica Varosio.  
 
4.2 La Commissione è chiamata a definire in seduta preliminare le modalità di valutazione e il punteggio 
di dettaglio da attribuire al curriculum vitae e accademico e alla lettera motivazionale, nonché la soglia 
minima di idoneità per il conferimento della borsa. 
 
4.3 Le graduatorie saranno formulate in base ai seguenti criteri: 

• media ponderata degli esami sostenuti per il Master IMEF; 
• valutazione del Curriculum Vitae; 
• valutazione della lettera motivazionale. 

 
4.5 Saranno esclusi dalla valutazione i seguenti candidati: 

- candidati non in possesso dei requisiti di ammissione 
- candidati che non abbiano rispettato le disposizioni di presentazione della domanda di cui all’art. 

3. 
 
 
Art. 5 – Esito della selezione e formulazione della graduatoria 
 
5.1 Al termine della procedura di valutazione delle candidature, la Commissione formulerà una 
graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo conseguito da ciascun 
candidato.  
 

mailto:pasinigi@unive.it


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

5 

5.2 L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito web del Centro VERA al seguente indirizzo: 
https://www.unive.it/pag/35192/, sezione Vera Academy, a partire da venerdì 30 ottobre 2024. 
 
 
Art. 6 – Assegnazione della borsa 
 
6.1 Al termine della procedura di selezione, la Segreteria del Dipartimento di Economia trasmetterà al 
vincitore una comunicazione contenente la data di decorrenza della borsa. 
 
6.2 Nel termine di 5 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, il vincitore dovrà, a pena di 
decadenza, accettare la borsa (via e-mail all’indirizzo centro.vera@unive.it). In caso di rinuncia la borsa 
sarà assegnata ad altro candidato seguendo l'ordine della graduatoria finale di merito. 
 
6.3 Le borse verranno erogate in un’unica rata alla fine dello stage dopo la consegna della relazione 
finale approvata dal tutor accademico. 
 
 
Art. 7 – Obblighi del vincitore 
 
7.1 Il vincitore, con il supporto dei tutor accademico e aziendale, si impegna ad avviare le procedure 
necessarie per l’attivazione dello stage, la redazione del corrispondente progetto formativo e le altre 
pratiche amministrative discendenti.  
 
Art 8 - Incompatibilità 
 
8.1 Il candidato assegnatario della borsa può essere contemporaneamente assegnatario di altre borse, 
salvo espressa incompatibilità prevista dalla normativa vigente e da eventuali ulteriori Regolamenti di 
Ateneo o bandi cui il candidato abbia partecipato (a riguardo, si rinvia all’art. 2.2). 
 
Art. 9– Rinvio 
 
8.1 Per quanto non specificato dal presente bando si rinvia a quanto previsto dal vigente Regolamento 
di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio ed incentivi all’iscrizione ai corsi ed allo 
svolgimento di specifiche attività formative. 
 
Art. 10– Responsabile del procedimento 
 
9.1 Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il Segretario 
del Dipartimento di Economia, Ing. Silvia Lovatti. Per informazioni relative alla procedura di selezione è 
possibile inviare una e-mail a: centro.vera@unive.it.  
 
Art.11 - Trattamento e riservatezza dei dati 
 
10.1 Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 
2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR)” e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. Per maggiori informazioni si rinvia a 
https://www.unive.it/pag/36550/ . 
 

 

mailto:pasinigi@unive.it
mailto:centro.vera@unive.it
mailto:centro.vera@unive.it
https://www.unive.it/pag/36550/


Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
pasinigi@unive.it  

6 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Giacomo Pasini 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Silvia Lovatti 

 
 

mailto:pasinigi@unive.it

	1.3 Lo stage si svolgerà presso il Dipartimento di Economia secondo le linee guida di Ateneo.
	3.1 Per partecipare alla selezione il candidato dovrà compilare online, entro e non oltre le ore 12:00 del 25 ottobre 2024, la domanda disponibile al seguente link:
	https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2024-dec-assoreti-02
	3.2 Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la seguente documentazione:
	 Curriculum Vitae datato e firmato.
	 Autocertificazione, debitamente firmata, di iscrizione con indicazione dettagliata degli esami sostenuti a livello di laurea magistrale; sarà cura della segreteria didattica corredare la documentazione con il transcript degli esami sostenuti per il ...
	 Fotocopia di un valido documento di identità.
	3.4 Non saranno ammesse alla valutazione: i) le domande che non siano accompagnate da tutta la documentazione richiesta; ii) le domande che per qualsiasi causa dovessero pervenire oltre le ore 12:00 del 25/10/2024 o secondo modalità difformi rispetto ...
	3.5 L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di i) dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi...
	Art. 7 – Obblighi del vincitore
	7.1 Il vincitore, con il supporto dei tutor accademico e aziendale, si impegna ad avviare le procedure necessarie per l’attivazione dello stage, la redazione del corrispondente progetto formativo e le altre pratiche amministrative discendenti.
	Art 8 - Incompatibilità
	8.1 Il candidato assegnatario della borsa può essere contemporaneamente assegnatario di altre borse, salvo espressa incompatibilità prevista dalla normativa vigente e da eventuali ulteriori Regolamenti di Ateneo o bandi cui il candidato abbia partecip...
	Art. 9– Rinvio
	8.1 Per quanto non specificato dal presente bando si rinvia a quanto previsto dal vigente Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio ed incentivi all’iscrizione ai corsi ed allo svolgimento di specifiche attività for...
	Art. 10– Responsabile del procedimento

		2024-10-11T14:58:07+0200
	IT
	Giacomo Pasini




